
Z á p i s 

ze 44. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 19. června 2012  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR z pověření předsedy AV ČR zahájil a řídil 
místopředseda AV ČR V. Mareček. Úvodem omluvil neúčast předsedy AV ČR 
z důvodu zahraniční cesty. 

I. Ověření zápisu ze 43. zasedání Akademické rady AV ČR dne 29. května 
2012 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V. Mareček informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady. Uvedl, že J. Zima bude AV ČR zastupovat na konferenci "3rd 
Danube Academies Conference – The Voice of Sciences", která se bude konat od 
24. do 25. září 2012. P. Bobák informoval o některých aspektech aktualizované 
partnerské smlouvy projektu BIOCEV a o schůzce koordinační rady BIOCEV, 
plánované na 21. června 2012. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 47. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR ze 12. června 2012 a další přednesené 
informace. 

III. Návrh postupu a organizačního zajištění přípravy volby kandidáta 
na předsedu AV ČR pro funkční období 2013–2017 a jeho jmenování 
do funkce 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. schvaluje postup přípravy volby kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční 
období 2013–2017 a jeho jmenování do funkce podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předloženým návrhem hromadného dopisu předsedy AV ČR 
k přípravě volby kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční období 2013–
2017, 

3. ukládá: 

a. M. Tůmovi, V. Marečkovi a J. Pánkovi, aby návrhy kandidátů na funkci 
předsedy AV ČR předložili před zasedáním Akademického sněmu AV 
ČR k vyjádření sekcím Akademie, 

b. L. Horníčkovi, aby zajistil zařazení materiálu o jmenování předsedy 
AV ČR pro funkční období 2013–2017 do plánu nelegislativních úkolů 



2 

 

vlády ČR na I. pololetí 2013 a aby přijal další potřebná opatření 
k realizaci schváleného postupu. 

IV. Návrh na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2012 

Uvedl J. Čtyroký.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2012, 

2. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil:  

I. Cenu Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky velkého 
vědeckého významu:  

a. Ing. Pavlu Jelínkovi, Ph.D. (FZÚ), navrženému Fyzikálním 
ústavem AV ČR, v. v. i., za vědecký výsledek: Teoretický popis 
a rozvoj rastrovacích mikroskopů s peněžitou odměnou 
200 000,- Kč, 

b. autorskému týmu navrženému Ústavem živočišné fyziologie 
a genetiky AV ČR, v. v. i., ve složení: RNDr. Petr Kotlík, Ph.D., 
prof. Ing. Petr Ráb, DrSc., Ing. Marie Rábová, CSc., RNDr. 
Vlastimil Šlechta, CSc., Ing. Věra Šlechtová, CSc., Mgr. Karel 
Janko, Ph.D., Dr. Jörg Bohlen, Ph.D., Mgr. Vendula Bohlen 
Šlechtová, Ph.D., Bc. Jana Kopecká, Bc. Šárka Pelikánová, 
RNDr. Lukáš Choleva, Ph.D. (pracovníci ÚŽFG), doc. Ing. 
Martin Flajšhans, Dr. rer. agr. (JU), doc. Ing. Lukáš Kalous, 
Ph.D. (ZU), RNDr. Zdeněk Lajbner, Ph.D., (Australia), Ing. Jan 
Kohout, Mgr. Alena Kohoutová Šedivá, Ph.D. (SAV), za 
vědecký výsledek: Klonální obratlovci: objev, mechanismy, 
biodiversita a rekonstrukce na modelu sekavcovitých ryb 
s peněžitou odměnou 500 000 Kč (v rozdělení: Petr Kotlík – 
30 000,- Kč, Petr Ráb – 40 000,- Kč, Marie Rábová – 30 000,- 
Kč, Vlastimil Šlechta – 30 000,- Kč, Věra Šlechtová – 30 000,- 
Kč, Karel Janko – 30 000,- Kč, Jörg Bohlen – 30 000,- Kč, 
Vendula Bohlen Šlechtová – 30 000,- Kč, Jana Kopecká – 
30 000,- Kč, Šárka Pelikánová – 30 000,- Kč, Martin Flajšhans 
– 30 000,- Kč, Lukáš Kalous – 30 000,- Kč, Lukáš Choleva – 
40 000,- Kč, Zdeněk Lajbner – 30 000,- Kč, Jan Kohout – 
30 000, Kč, Alena Kohoutová Šedivá – 30 000,- Kč), 

c. autorskému týmu navrženému Ústavem pro soudobé dějiny AV 
ČR, v. v. i., ve složení: doc. RNDr. Soňa Štrbáňová, CSc., 
PhDr. Antonín Kostlán, CSc., Mgr. Tomáš Hermann, Ph.D., 
Mgr. Michal Šimůnek, RNDr. Jiří Jindra, CSc. (pracovníci 
ÚSD), PhDr. Milena Josefovičová, Ph.D., PhDr. Jan Hálek, 
Ph.D., Prom. hist. Nataša Kmochová (pracovníci MÚA), RNDr. 
Karel Závěta, CSc. (FZÚ), prof. RNDr. Jaroslav Spížek, DrSc. 
(MBÚ) za vědecký výsledek: Čeští vědci v exilu 1948–1989 
s peněžitou odměnou 500 000 Kč (v rozdělení: Soňa Štrbáňová 
– 100 000,- Kč, Antonín Kostlán – 95 000,- Kč, Karel Závěta – 
65 000,- Kč, Jaroslav Spížek – 50 000,- Kč, Milena 



3 

 

Josefovičová – 50 000,- Kč, Jan Hálek – 40 000,- Kč, Tomáš 
Hermann – 25 000,- Kč, Michal Šimůnek – 25 000,- Kč, Jiří 
Jindra – 25 000,- Kč, Nataša Kmochová – 25 000,- Kč), 

II. Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky za vynikající 
výsledky vědecké práce těmto autorům:  

a. Ing. Tomáši Kroupovi, Ph.D., 1978* (Ústav teorie informace 
a automatizace AV ČR, v. v. i.) za vědecký výsledek: Every 
State on Semisimple MV-algebra is Integral. Fuzzy Sets and 
Systems s peněžitou odměnou 100 000,- Kč, 

b. Ing. Václavu Mahelkovi, Ph.D., 1977* (Botanický ústav AV ČR, 
v. v. i.) za vědecký výsledek: Genomy polyploidních trav: na 
stopě netušených předků s peněžitou odměnou 100 000,- Kč, 

c. PhDr. Martinu Holému, Ph.D., 1978* (Historický ústav AV ČR, 
v. v. i.) za vědecký výsledek: Ve službách šlechty. Vychovatelé 
nobility z českých zemí (1500–1620) s peněžitou odměnou 
100 000,- Kč. 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil vyplacení peněžitých odměn oceněným 
pracovníkům. 
  

V. Výsledky závěrečného hodnocení výzkumných záměrů pracovišť AV 
ČR řešených v letech 2005–2011 

Uvedl P. Ráb.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledky závěrečného hodnocení výzkumných záměrů 
pracovišť AV ČR řešených v letech 2005–2011, 

2. ukončuje činnost Komise pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 
a jejich výzkumných záměrů pro oblast věd o neživé přírodě a Komise pro 
hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů 
pro oblast humanitních a společenských věd, 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal děkovné dopisy všem členům komisí, které 
ukončily činnost, 

b. P. Rábovi, aby zajistil včasné předání výsledků hodnocení do IS 
VaVaI. 

VI. Návrh na přidělení finančních prostředků v rámci Programu interní 
podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 

Uvedl L. Horníček. Bylo konstatováno, že především v závislosti na výši 
rozpočtu AV ČR v roce 2013 bude pravděpodobně množství finančních prostředků 
pro financování projektů výrazně nižší, než jak je v předloženém materiálu 
navrhováno. 



4 

 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení finančních prostředků na podporu výzkumných projektů 
dlouhodobých pobytů v roce 2012 podle návrhu předloženého Radou 
programu interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR, 

2. schvaluje výši odměny hodnotitelům za zpracování posudků, 

3. ukládá J. Paloušovi, aby informoval předkladatele žádostí o výsledku 
hodnocení a výsledky zveřejnil na interních webových stránkách AV ČR. 

VII. Návrh koncepce Týdne vědy a techniky 2012 

Uvedli J. Beneš a K. Nováková.  

Akademická rada 

1. souhlasí s návrhem základní koncepce Týdne vědy a techniky 2012, 

2. ukládá J. Benešovi (odboru popularizace vědy a marketingu Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i.), aby:  

a. dopracoval definitivní program Týdne vědy a techniky 2012 a předložil 
jej zasedání Akademické rady v září 2012, 

b. zabezpečil realizaci v rámci Týdne vědy a techniky 2012. 

VIII. Výroční zpráva Rady vědeckých společností ČR za rok 2011 

Uvedli J. Beneš a I. Hána. V obsáhlé diskusi bylo konstatováno, že je třeba 
ve všech periodikách financovaných prostřednictvím Rady vědeckých společností 
uvádět, že jsou vydávána s podporou AV ČR. Dále byl diskutován 
obsah  a zaměření některých z nich. 

Akademická rada 

1. souhlasí s výroční zprávou Rady vědeckých společností ČR za rok 2011, 

2. ukládá J. Benešovi (sekretariátu Rady vědeckých společností ČR), aby 
projednal a zajistil zpracování výroční zprávy za rok 2012. 

IX. Rezignace člena Ekonomické rady AV ČR 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. uvolňuje z členství v Ekonomické radě AV ČR pana Víta Našince, CSc., 
a děkuje mu za vykonanou práci, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal děkovný dopis. 

 

 



5 

 

X. Závěry 39. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák, R. Vlček a R. Hvězda. P. Bobák naléhavě požádal 
místopředsedy AV ČR, aby v případě nepřítomnosti na zasedání Majetkové 
komise AV ČR delegovali svého zástupce obeznámeného s projednávanými 
záležitostmi. V diskusi bylo dohodnuto, aby právní odbor Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., zpracoval stanovisko k odůvodnění účelnosti významné 
veřejné zakázky "Vysokorepetiční petawattový laserový řetězec využívající 
pokročilé technologie" Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i. Komplexní materiál 
připraví R. Vlček pro příští zasedání Akademické rady. 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem a přípravy projektů podle zápisu z jejího 39. zasedání 
konaného dne 12. června 2012, 

2. odkládá projednání odůvodnění účelnosti významné veřejné zakázky 
"Vysokorepetiční petawattový laserový řetězec využívající pokročilé 
technologie" Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., na příští zasedání 
Akademické rady, 

3. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR. 

XI. Zpráva o činnosti Rady pro spolupráci s vysokými školami a přípravu 
vědeckých pracovníků AV ČR 

Uvedl J. Zima.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou informaci. 

XII. Návrh orientačního programu činnosti Akademické rady AV ČR na II. 
pololetí 2012 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na II. pololetí 
2012 podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, L. Horníčkovi, J. Malému a D. Kozákovi, aby zajišťovali 
plnění tohoto programu. 

 

 

 

 

 



6 

 

XIII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem V. Marečka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
Druhým pražským seminářem Spolku akademiků Židů, který se bude konat 
15. listopadu 2012 v Praze; 

b. bere na vědomí informaci V. Marečka o pozvánce na "Ninth Annual Meeting 
of the Science and Technology in Society (STS) forum", které se bude konat 
od 7. do 9. října 2012 v Kjótu. Bylo dohodnuto, že za AV ČR se zúčastní 
V. Nekvasil; 

c. bere na vědomí písemnou informaci V. Marečka a J. Malého o projektu 
operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost Otevřená věda 
III - popularizace přírodovědných oborů a komunikace výzkumu a vývoje ve 
společnosti; 

d. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o vypořádání připomínek AV ČR 
k materiálu "Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací"; 

e. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o přípravě "European Research and 
Innovation Area Board", který byl měl začít svou činnost v průběhu roku 
2012; 

f. bere na vědomí informaci P. Rába o "17th International Conference on 
Science and Technology Indicators (STI)", která se bude konat od 5. do 8. 
září 2012 v Montrealu. Za AV ČR se jí zúčastní P. Ráb a L. Horníček; 

g. bere na vědomí informaci P. Bobáka o nových pravidlech pro zadávání 
veřejných zakázek, která budou pro Kancelář AV ČR platná od 1. července 
2012 s tím, že jejich aplikaci zajistí L. Horníček; 

h. bere na vědomí žádost P. Bobáka k místopředsedům AV ČR o připravenost 
k poskytování informací k přípravě rozpočtu AV ČR na rok 2013 týkajících se 
zejména stavebních akcí a nákladných oprav i požadavků ústavů AV ČR na 
koncepční změny v jejich financování v roce 2013; 

i. bere na vědomí informaci L. Horníčka o výsledku jednání Vládní dislokační 
komise o objektu Hybernská 1000/8, Praha 1, které se konalo 14. června 
2012. 

 
 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil:   Vladimír Mareček  

místopředseda AV ČR 
 

 
V Praze 20. června 2012 


